
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 203/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI EDUCAZIONE 
NON FORMALE E INFORMALE E DI ATTIVITA’ LUDICHE PER L’EMPOWERMENT 
DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA “EDUCARE”. ADESIONE AL PROGETTO 
INSIEME…SI PUÒ FARE IN QUALITÀ DI ENTE PARTNER, PRESENTATO DALLA 
COOPERATIVA CISV SOLIDARIETA' SCS AL DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE 
DELLA FAMIGLIA – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI QUALE SOGGETTO 
ATTUATORE. 
_______________________________________________________________________ 
Il giorno tredici del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, nella sede comunale, convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73, comma 1, del Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020 e del Decreto del Sindaco n. 
28 del 25/03/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in 
presenza/videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
                    Modalità di 
                  partecipazione 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente  In presenza 

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente  In presenza 

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente  In presenza 

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente  In presenza 

5 RASO ALESSANDRO Assessore Assente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente  In presenza 

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente  In presenza 

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente  In presenza 

Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  13/10/2020 VERBALE N. 203 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Il Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha pubblicato l’Avviso pubblico “EduCare”, al fine di incentivare la ripresa 
delle attività educative, ludiche e ricreative dei bambini e dei ragazzi, fortemente 
penalizzate dall’emergenza sanitaria da COVID-19 durante le prime fasi, al fine di 
mettere in campo interventi, anche sperimentali e innovativi, di educazione non 
formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment dell’infanzia e 
dell’adolescenza, che privilegino attività, anche all’aperto e, nell’ambito di centri e 
campi estivi a favore dei bambini e dei ragazzi;  

- l’Amministrazione Comunale è da anni attiva in  progetti finalizzati a promuovere il 
contrasto alle povertà educative, nello specifico: 

- con deliberazione di G.C. n. 176 del 02/08/2018 si è provveduto  ad avviare il 
progetto denominato: "COMUNIT-AZIONE - Strategie educative per una comunità 
che si prende cura di sé”,  presentato da C.I.S.V. Solidarietà s.c.s, Ente capofila 
C.I.S.V. Solidarietà, nell’ambito del bando adolescenza promosso dall’Impresa 
sociale Con i bambini  dedicato alla fascia 11-17 anni; 

- con deliberazione di G.C. n. 242 del 28/11/2019 si è provveduto ad aderire al 
progetto “ExtraDega! Spazi e azioni per la comunità” presentato da C.I.S.V. 
Solidarietà s.c.s, Ente capofila C.I.S.V. Solidarietà, nell’ambito del bando 
promosso dalla Compagnia San Paolo dedicato alla fascia 6-16 anni; 

 

Considerato che gli ambiti di intervento previsti dall’Avviso pubblico “EduCare”  
sono: 

- promozione della cittadinanza attiva, del coinvolgimento nella comunità, e della 
valorizzazione del patrimonio culturale locale; 

- promozione della non-discriminazione, dell’equità e dell’inclusione sociale e lotta 

alla povertà educativa; 

- promozione della piena partecipazione e del protagonismo dei bambini e dei 

ragazzi attraverso l’educazione tra pari (peer education) e il sostegno del dialogo 

intergenerazionale tra bambini, ragazzi, adulti e anziani e le loro famiglie; 

- tutela dell’ambiente e della natura e promozione di stili di vita sani; 

Vista la proposta progettuale “Insieme… si può fare“, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale ai fini della sua approvazione, presentata da C.I.S.V. 
Solidarietà s.c.s, in partenariato con il Comune di Settimo Torinese, il Comune di 
Moncalieri, l’Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La Loggia, l’Istituto Comprensivo 
Settimo III,l’I.I.S. ETTORE MAJORANA e l’Unione Comuni Nord Est Torino - Servizi 
Sociali; 

Preso atto che il progetto proposto da C.I.S.V. Solidarietà s.c.s. con sede in           
Corso G. Ferraris 110 - 10129 Torino, è stato predisposto in collaborazione  con il 
Servizio Politiche Giovanili e Strumenti di Partecipazione Attiva, i Servizi Educativi del 
Comune di Settimo Torinese e i partner succitati, sul piano dei contenuti e dei dati di 
contesto;  



 

Rilevato che il progetto presentato entro fine luglio è stato approvato e finanziato 
dal Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 

Dato atto che la proposta progettuale “Insieme … si può fare”, finalizzata a 

incentivare la ripresa delle attività educative, ludiche e ricreative dei bambini e dei 

ragazzi, fortemente penalizzate dall’emergenza sanitaria da COVID-19 durante le prime, 

fascia 9-17 anni, prevede l’attuazione delle seguenti azioni: 

 
- Azione 1- Peer 4 You accompagnare giovani e adolescenti a sperimentare 

cittadinanze nascenti e a mettersi in gioco in ruoli di responsabilità in qualità di 
peer educator  in affiancamento agli educatori professionali nella gestione delle 
attività previste dalle azioni 2,3 e 4 

- Azione 2 Eduspazio, costruire spazi educativi di comunità aperti al territorio e 
proporranno attività di sostegno all’apprendimento, attività ludica, attività 
espressive creative e culturali, attività formative e attività di sostegno 
all’apprendimento per contrastare il Learnig loss  

- Azione 3 Cittattiva mirata a  sfruttare la creatività e la vitalità dei bambini e ragazzi 
come risorsa e potenziale da attivare, l’azione finalizzata a riaccellerare il 
reinserimento di bambini e ragazzi nella vita sociale dopo mesi di lock down  

- azione 4 - La città siamo noi nessuno si senta escluso mirata a condividere con gli 
adulti gli apprendimenti elaborati e a presentare alla città un bene comune 
rigenerato a disposizione della collettività  

- azione 5 : comunicazione e promozione si tratta di un’azione trasversale che 

accompagna il progetto nel corso della sua durata che ne garantisce la diffusione 

e la visibilità; 

 
Rilevato che tale progetto verrà sviluppato nelle città di Settimo Torinese e 

Moncalieri coinvolgendo, oltre agli Enti partner, le realtà impegnate a diverso titolo con i 
soggetti destinatari dell’intervento;  

 
Constatato che ogni attività prevista avrà come assunto il recepimento delle 

nuove modalità di interazione previste dalle misure di distanziamento sociale e di igiene, 
necessarie al fine di contenere ogni possibile contagio da Covid-19; 

 
Preso atto che, al momento della presentazione del progetto, gli enti partner si 

sono impegnati a costituire un’A.T.S., qualora il progetto presentato venisse  finanziato, 
indicando come capofila CISV Solidarietà s.c.s. ; 

 
Ritenuto opportuno pertanto partecipare, in qualità di Ente partner, al progetto 

denominato “Insieme … si può fare”  prevedendo una collaborazione che si sostanzia 
attraverso la valorizzazione di beni e servizi forniti in natura secondo quanto indicato 
nella bozza in allegato e nella formalizzazione dell’A.T.S.;  

 
Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 
parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 
 



 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta Comunale 

 
 
 

D E L I B E R I 
 

 
 

1) di aderire, in qualità di ente partner, al progetto denominato “Insieme … si può 
fare”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando 
atto che il progetto risulta approvato e finanziato dal Dipartimento per le Politiche della 
famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che la partnership non comporta 
una partecipazione economica se non in termini di valorizzazione delle risorse già a 
disposizione dell’ente, così come espresso in premessa; 

 
2) di perfezionare l’adesione al progetto ottemperando alla dichiarazione di 

impegno sottoscritta dagli enti partner nel costituirsi in A.T.S. individuando CISV 
Solidarietà s.c.s. quale ente capofila;  

 
3) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese 

affinché sia attuato l’indirizzo di tale deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
D.ssa Ulrica Sugliano Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


